
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33758 Quarta-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

retornará às suas atividades na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4224/2018-DG/CGP, DE 07/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0142/2018, 
da Gerência de Exames Teóricos e Práticos, de 05/12/2018, e o 
Requerimento do servidor de 05/12/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/432335,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 3200/2018-DG/CGP, que designou 
o servidor JOFRE COSTA E CUNHA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 54191302/2, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º - O referido servidor, a partir da vigência desta Portaria, 
retornará às suas atividades na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 392599

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 071/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sr. ANTÔNIO LEONARDO 
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF n° 308.921.802-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Travessa Carlos Maria Teixeira, 
n° 1435, bairro Nossa Senhora das Graças, Oriximiná/PA, 
CEP:68270-000, com área construída de 382,17 m2, com área 
total do terreno de 600 m2 e área livre de 117,83 m2, destinado 
ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no referido município 
de Oriximiná/PA
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 5.180,00 (cinco mil, 
cento e oitenta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 08/12/2018 Término: 
09/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 - Regularização de Veículos; 
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte – 
0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 392448

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 016/2016

NÚMERO DO TERMO: 1°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS/PA, inscrito no CNPJ n° 05.193.057/0001-78
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, 
remoção, julgamento e processamento de autos de infração 
de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA, 
assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos 
do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 – 
CONTRAN. O DETRAN/PA delega parcialmente ao MUNICÍPIO 
DE PARAGOMINAS/PA, as competências previstas no artigo 21, 
incisos IV, VI, VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, 
para atuação em Rodovias Estaduais, cujos trechos perpassem 
dentro da área limítrofe do Município, nos termos do Código 
de Trânsito Brasileiro; as competências previstas no artigo 22, 
incisos IV, V, VI e VII do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns 
de autuação, retenção, remoção, recolhimento de documentos 
vencidos, julgamento e processamento de autos de infração de 

trânsito lavrados por Agentes de Trânsito Municipais, incluindo 
a responsabilidade pela remoção, guarda e vistoria de veículos 
em razão da aplicação de medida administrativa, assim como a 
possibilidade de realizar hasta pública nos termos do artigo 328 
da mesma lei c/c a Resolução nº 331/2009 - CONTRAN.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2018 Término: 04/12/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 392449

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 022/2017

NÚMERO DO TERMO: 1°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
BARCARENA/PA, inscrito no CNPJ nº 05.058.458/0001-15
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 06/12/2019 Término: 05/12/2019
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 392450

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3899/2018-DAF/CGP,DE21/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/515188; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Maria do Socorro Santos de Almeida, CPF nº 
109.411.422-72, matrícula n° 3266788 /1, AXT, lotado na 
PROJUR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.700,00 (UM MIL E SETECENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais, nos municípios de 
Capanema, Santa Izabel e Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:- 350,00
3339039-R$:- 350,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/11 à 21/12/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3917/2018-DAF/CGP,DE22/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/502342; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria Odete de Lima Teixeira, CPF nº 042.322.912-53, 
matrícula n° 3193349/2, Técnico, lotado na CGP/GBAS.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais, no município de Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/11 à 01/12/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 392271

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4050/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/507612;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período de 06 à 
10/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
de fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1

Adenilson Martins Nascimento ag.fi sc.transito 736.452.572-68 54193763 /3
Marcus Roberto Saldanha Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955 /1

Willy de Souza Pena ag.fi sc.transito 665.188.302-04 57198712 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag.fi sc.transito 792.513.582-49 57200226 /1

Alberto Jansen Ferreira ag.fi sc.transito 931.215.042-15 57231977 /1
Lyndon Chrysler de Almeida ag.fi sc.transito 582.988.352-04 5816874 /2

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz ag.fi sc.transito 709.566.002-63 57227951 /1
André dos Reis Piquet ag.fi sc.transito 673.715.582-00 57198260 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4051/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/530673;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Pacajá no período de 07 à 
10/12/2018, a fi m de acompanhar o atendimento Itinerante de 
1ª fase .

NOME CARGO CPF MATRICULA
Poliana Silva Azevedo gerente 51.130.152-53 5945351 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4052/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/513766;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Marabá para os municípios de São Geraldo do Araguaia – 
06 à 10/12/2018, São Domingos do Araguaia/Marabá – 11 à 
24/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na localidade acima citada, em cumprimento a programação 
da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Carlos Penna de Araújo ag.fi sc. transito 395.076.022-91 57209449 /2

Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 662.624.532-53 57201996 /1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4053/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/518366;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período de 10/12/2018 
à 06/01/2019, a fi m de realizar atendimento no setor de 
retaguarda de veículos na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José de Ribamar Moreira Barbosa Assist. transito 647.123.382-53 57196220 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4054/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 


